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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблемы сохранения окружающей

среды и устойчивого развития, глобальная климатическая повестка и переход

на принципы «зеленой экономики» меняют приоритеты государственной поли-

тики и требования к экологической ответственности бизнеса. Показатели воз-

действия на окружающую среду и экологическая безопасность становятся од-

ними из ключевых факторов доверия к компаниям со стороны органов власти,

потребителей, инвесторов, населения и других заинтересованных сторон, а

корпоративная экологическая ответственность (КЭО) – необходимым условием

конкурентоспособности и успешной предпринимательской деятельности. Прак-

тика российских и зарубежных предприятий в области рационального приро-

допользования показывает, что ее успех в значительной степени зависит как от

состояния системы экологического менеджмента (СЭМ), так и от компетентно-

сти и заинтересованного участия персонала в решении экологических задач.

Вследствие этого наблюдается отчетливая тенденция к формированию струк-

тур, совместно содействующих реализации экологической стратегии компании,

где СЭМ обеспечивает использование природоохранных технологий и кон-

троль воздействия деятельности предприятия на окружающую среду, а система

управления человеческими ресурсами (УЧР) отвечает за внедрение политик и

практик, ориентированных на экологической ответственности персонала для

внедрения и реализации экологических принципов и норм в каждом бизнес-

процессе и на каждом рабочем месте.

Однако несмотря на то, что эколого-ориентированные практики УЧР ис-

пользуются в компаниях по всему миру и подтверждается их положительное

влияние на эффективность экологической деятельности, теория и методология

в этой области пока находятся в стадии становления, что подтверждает акту-

альность диссертационного исследования как с научной, так и практической

точек зрения.
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Степень разработанности темы исследования. Теоретические и мето-

дологические вопросы развития экологической ответственности бизнеса, прин-

ципы, формы и инструменты реализации КЭО представлены в трудах Т.В.

Александровой, М. Беллучи, М. Берри, Р. Велфорда, Л.Т. Главинской, М.В. Га-

евской, К. Даммета, Дж. Даи, А. Колка, И.В. Косяковой, Т.Л. Магомедовой, Г.Б.

Малышкова, Ф. Мартинес, И.П. Нужиной, А.С. Павловой, Г.Ю. Пахальчак,

Н.В. Пахомовой, Дж. Петулла, А.А. Побожной, М. Портера, Л. Потрич, Д. Рон-

динелли, Г. Тьенель, С. Харта, А. Хилсона и других российских и зарубежных

ученых.

Роль человеческих ресурсов в реализации экологической ответственности

организации отражена в работах С.Н. Апенько, Е. Аякяна, А.И. Бородина, А.

Браттона, Дж. Бунге, В. Вермеера, С. Джаббура, С. Джексон, С. Догль, Г.П. Га-

гаринской, М. Гуэрчи, В. Фрейтас, Дж. Кетшау, К. Кола-Лаулал,

Н.В. Кручининой, П. Мишры, Х. Опата, П. Пайле, Н. Пинзон, С. Рамуса,

Д. Ренвика, А. Руперт, Г. Танга, С. Чимма и др.

Положения новой научной концепции экологического УЧР (далее – Эко-

УЧР), объединяющего сферы управления персоналом и экологического ме-

неджмента для реализации КЭО, представлены в работах В.Н. Амрута,

С. Ахмада, В. Вермеера, С. Джаббура, Дж. Клер, А. Лабелла-Фернандес,

Дж. Миллиман, Ю. Мохд, Х. Опата, П. Пайле, Н.Т. Пхама, Д. Ренвика, С. Рена,

Дж. Сантоса, Н.Т. Фама, Н. Райнери, Ф. Фрейтас и др.

Вопросы экологического поведения сотрудников поставлены в исследо-

ваниях М. Аборамадана, О. Бойрала, С. Бенна, Л. Береньи, Б. Дейли, Дж. Дель

Брио, Дж. Дюмонт, А. Главас, А.О. Глазачевой, Д. Зиббарас, Д. Зугаха, С.Б. Иг-

натова, К. Икбала, С. Кабрала, Д. Кантора, М. Кларка, Дж. Мартинес, Т. Норто-

на, М. Патоски, Д. Педерсена, Е.В. Пономаренко, С. Ротенберга, Ф. Стила, Н.

Субраманян, М. Ханны, Т. Хемпфула, С. Шабонова, О.Л. Чулановой, С. Эдена,

И.А. Эсауловой, К.Г. Эрдынеевой и др.
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Несмотря на наличие определенного научного задела в области Эко-УЧР,

большинство научных трудов посвящено концептуализации функций и отдель-

ных практик Эко-УЧР, тогда как механизмы формирования экологически от-

ветственного персонала и интеграции УЧР в экологическую деятельность ком-

пании на основе консолидации с СЭМ остаются не раскрытыми. Вследствие

этого недостаточно изученными являются процессы построения эколого-

интегрированных моделей УЧР, а научно обоснованный инструментарий для

осуществления этой деятельности не сформирован, что препятствует построе-

нию эффективных механизмов управления КЭО на практике.

Таким образом, актуальность, теоретическая и практическая значимость,

недостаточная научная разработанность методологии управления человечески-

ми ресурсами в эколого-ориентированной организации определили тему, объ-

ект и предмет диссертационного исследования, его цели и задачи.

Объект исследования – российские эколого-ориентированные организа-

ции.

Предмет исследования: управленческие отношения, возникающие при

формировании эколого-интегрированной модели управления человеческими

ресурсами в эколого-ориентированной организации.

Цель исследования – разработка методологических положений и мето-

дических рекомендаций по созданию эколого-интегрированной модели УЧР

для содействия реализации корпоративной экологической ответственности ор-

ганизации.

Для достижения указанной цели в диссертации поставлены и решены

следующие задачи:

1. Развить методологические основы экологического УЧР в части теоре-

тических моделей и понятийного аппарата;

2. Раскрыть сущность и выявить типы экологической ответственности

персонала;

3. Систематизировать практики УЧР, содействующие формированию

экологической ответственности персонала;
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4. Разработать эколого-интегрированную модель УЧР и методический

инструментарий для ее внедрения в организации.

Область исследований. Диссертационное исследование соответствует

Паспорту специальности ВАК РФ 08.00.05 – Экономика и управление народ-

ным хозяйством: менеджмент:

10.13. Организационное поведение, социально-психологические аспекты

управления. Группа и поведение группы в процессе управления. Современные

теории командообразования, межгрупповые отношения в процессе управления.

10.17. Корпоративное управление. Формы и методы корпоративного кон-

троля. Управление стоимостью фирмы. Роль и влияние стейкхолдеров на орга-

низацию. Миссия организации. Корпоративная социальная ответственность.

Социальная и экологическая ответственность бизнеса.

10.20. Управление человеческими ресурсами как особый вид професио-

нальной деятельности: цели, функции, принципы, эволюция подходов. Сущ-

ность экономических и социальных задач управления персоналом предприятий

и организаций. Компетентность персонала и компетентность организации. Кад-

ровая политика: выработка и реализация. Инновации в организации трудовой

деятельности и управлении персоналом. Организация и осуществление работы

по управлению персоналом.

Теоретической и методологической базой исследования выступают

российские и зарубежные научные труды в областях управления корпоратив-

ной экологической ответственностью, экологического менеджмента, экологи-

ческого управления человеческими ресурсами, а также экологического поведе-

ния. В диссертации использованы общенаучные методы, включая синтез, ана-

лиз, моделирование, обобщение и классификация. Обоснование выдвинутых в

исследовании гипотез проводилось с использованием методов опроса персона-

ла, с последующей обработкой на основе статистического и эконометрического

анализа, включая метод моделирования структурных уравнений, регрессион-

ный и кластерный анализ. Анализ проводился при помощи статистического па-

кета SPSS Statistics и программного пакета SmartPLS.
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Информационную базу диссертационного исследования сформировали

публичная нефинансовая (социальная, экологическая) отчетность крупных оте-

чественных компаний, опубликованная отчетность РСПП, Всемирного банка,

консалтинговых компаний, электронные источники информации сети Интер-

нет, а также данные, полученные автором по результатам эмпирического ис-

следования.

Достоверность и обоснованность результатов диссертационного ис-

следования подтверждается глубоким анализом широкого спектра теоретиче-

ских и эмпирических исследований в областях экологического УЧР и экологи-

ческой ответственности организации, использованием научно-обоснованных

методов исследования, достаточностью исследовательской выборки и надежно-

стью инструментария, использованного для обработки данных.

Научная новизна. В диссертации получены и вынесены на защиту сле-

дующие положения и результаты, определяющие новизну исследования:

1. Развиты методологические основы экологического УЧР: уточнено по-

нятие Эко-УЧР, как совокупности политик и практик, содействующих реализа-


[…]


необходимым для соблюдения требований

в области экологии

П1.4: На нашем предприятии рабочие

места, места отдыха и места общего поль-

зования оборудованы так, чтобы снижать

воздействие на окружающую среду и со-

хранять природные ресурсы

П2.1: Я интересовался Экологической по-

литикой и экологической деятельностью

предприятия, когда устраивался на работу

П2.2: Когда меня принимали на работу, со

мной обсуждали Экологическую политику

предприятия и экологические аспекты мо-

ей будущей деятельности

П2.3: На испытательном сроке мне под-

робно объясняли последствия моей рабо-

ты для окружающей среды и меры, кото-

рые необходимо выполнять для недопу-
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Вопрос
Варианты ответов

Полностью

согласен

Скорее

согласен

Скорее не

согласен

Полностью

не согласен

Мне

безразлично

щения негативных экологических послед-

ствий

П3.1: На нашем предприятии проводится

периодическая оценка экологических зна-

ний, умений и экологических результатов

работы руководителей и персонала

П3.2: Оценка (контроль) результатов моей

работы включает экологические показате-

ли

П4.1: Я регулярно прохожу обязательное

и дополнительное экологическое обуче-

ние, необходимое для достижения эколо-

гических результатов моей работы

П4.2: Я регулярно получаю информацию

об экологической деятельности и эколо-

гических результатах моего предпри-

ятия/подразделения

П5.1: Экологические результаты моей ра-

боты поощряются (материально и немате-

риально) со стороны руководства

П5.2: Сотрудники, активно участвующие

в экологических мероприятиях (субботни-

ки, акции, экскурсии и т.д.) получают по-

четные и значимые награды

П5.3: Экологические предложения и ини-

циативы сотрудников высоко оценивают-

ся и поощряются (материально и немате-

риально) со стороны руководства

П6.1: Во время производственных сове-

щаний мы обсуждаем экологические про-

блемы и пути их решения

П6.2: В моем подразделении/предприятии

созданы рабочие группы (команды, ини-

циативные группы) по решению важных

экологических вопросов

П6.3: Я всегда могу обратиться к эколо-

гам предприятия/подразделения за помо-

щью или дополнительной информацией,

если это необходимо для достижения мо-

их экологических результатов

П6.4: Мой непосредственный руководи-

тель всегда готов выслушать и поддер-

жать мои экологические предложения

П6.5: На нашем предприятии считается

нормой бережное отношение к природе и

экономия природных ресурсов

П6.6: Я интересуюсь корпоративными

новостями, связанными с экологической

деятельностью предприятия и ее резуль-

татами

П6.7: Для меня важно, что я работаю в

компании, которая уделяет внимание во-

просам экологии и заботится об окру-
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Вопрос
Варианты ответов

Полностью

согласен

Скорее

согласен

Скорее не

согласен

Полностью

не согласен

Мне

безразлично

жающей среде, так как считаю это пра-

вильным и необходимым

П6.8: Я с гордостью сообщаю своим

друзьям и членам своей семьи, что явля-

юсь частью компании, которая заботится

об окружающей среде

П6.9: В своей личной и профессиональ-

ной деятельности я стараюсь придержи-

ваться экологически-ориентированного

образа жизни

В качестве дополнительных сведений просим заполнить следующую форму:

Пол:

Ж

М

Тип подразделения (место работы):

производственное

непроизводственное

Стаж работы в компании:

До 1 года

До 5 лет

От 5 до 10 лет

Более 10 лет

Возраст:

До 25 лет

26-35 лет

35-45 лет

Более 45 лет

Базовое образование:

Общее (школа)

Среднее профессиональное

Высшее

Ученая степень

Должностная позиция:

Руководитель

Специалист

Рабочий
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Приложение 3. Модели влияния практик УЧР на ЭКП и ЭВП

Модель влияния эко-УЧР на ЭКП и ЭВП (ООО «Газпром трансгаз Чайковский»)

Модель влияния эко-УЧР на ЭКП и ЭВП после процедуры бутстрапирования

(ООО «Газпром трансгаз Чайковский»)
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Модель влияния эко-УЧР на ЭКП и ЭВП (ООО «ЛУКОЙЛ-Пермь»)

Модель влияния эко-УЧР на ЭКП и ЭВП после процедуры бутстрапирования

(ООО «ЛУКОЙЛ-Пермь»)
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Модель влияния эко-УЧР на ЭКП и ЭВП (ООО «ЛУКОЙЛ-

Пермнефтеоргсинтез»)

Модель влияния эко-УЧР на ЭКП и ЭВП после процедуры бутстрапирования

(ООО «ЛУКОЙЛ-Пермнефтеоргсинтез»)
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Приложение 4. Модели прямого влияния практик УЧР на ЭВП

Модель влияния эко-УЧР на ЭВП (ООО «Газпром трансгаз Чайковский»)

Модель влияния эко-УЧР на ЭВП (ООО «ЛУКОЙЛ-Пермь»)
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Модель влияния эко-УЧР на ЭВП (ООО «ЛУКОЙЛ-Пермнефтеоргсинтез»)
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Приложение 5. Результаты кластерного анализа

Переменная F-статистик Значимость

Знаниевый компонент ЭКП (ЭЗ) 175,900 0,000

Ценностный компонент ЭКП (ЭЦ) 170,413 0,000

Деятельностный компонент ЭКП (ЭД) 188,261 0,000

Нормативная ЭВП 221,950 0,000

Добровольная ЭВП 420,249 0,000

Потенциальная ЭВП 449,890 0,000

Проектирование рабочих мест и требова-

ний к персоналу (П1)
236,351 0,000

Подбор, найм и введение в организацию

(П2)
613,651 0,000

Оценка экологической эффективности

(П3)
519,246 0,000

Обучение и развитие (П4) 659,556 0,000

Стимулирование (П5) 702,081 0,000

Развитие экологической культуры (П6) 436,756 0,000

При уровне значимости a = 0,05
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Приложение 6
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