## ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора экономических наук, доцента
Эсауловой Ирэны Александровны
на диссертационную работу Арзамасовой Галины Сергеевны,
«Формирование эколого-интегрированной модели управления человеческими
ресурсами», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным
хозяйством: менеджмент

Галина Сергеевна Арзамасова в 2006 г. закончила бакалавриат по направлению «Защита окружающей среды и рациональное природопользование» в ПНИПУ, в 2008 г. магистратуру по направлению «Защита окружающей среды» (специальность «Экологическое аудирование»). В последующие годы обучалась в аспирантуре по специальности «Экология». В настоящее время соискатель является старшим преподавателем кафедры «Охрана окружающей среды» ПНИПУ и ведет дисциплины «Системы управления (менеджмента) техносферной безопасностью», «Экология» и др., в том числе, в рамках сетевого взаимодействия между Уральским Федеральным университетом им. первого Президента России Б.Н. Ельцина и ПНИПУ по реализации программы «Менеджмент в энергетике и высокотехнологичных отраслях» (08.03.02 Менеджмент). Помимо преподавательской деятельности Г.С. Арзамасова является сертифицированным экспертом в области разработки, внедрения и совершенствования систем экологического менеджмента, преподает в системе дополнительного образования по направлениям «Системы экологического менеджмента в соответствии с требованиями международного стандарта ISO 14001», «Аудит систем экологического менеджмента», «Интегрированные системы менеджмента в соответствии с требованиями международных стандартов ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001» и др.; является координатором направления «Социально-экологическая ответственность и устойчивое развитие» Научно-исследовательского центра «Центр оценки технологий» ПНИПУ; на постоянной основе осуществляет консалтинговую деятельность на предприятиях Пермского края.

Сочетание научной и практической деятельности позволило соискателю выбрать область диссертационного исследования, востребованную экологически ориентированными организациями, признающими значимую роль персонала в достижении экологических целей. Высокая актуальность диссертационной работы Г.С. Арзамасовой подтверждается недостаточностью научного и практического инструментария экологического менеджмента для полномасштабной реализации организациями принципов экологически ответственного бизнеса, невозможной без заинтересованного участия персонала в экологической деятельности.

Как научный руководитель, считаю необходимым отметить несомненное научное достижение Г.С. Арзамасовой, заключающееся в обогащении концепции экологического управления человеческими ресурсами новыми идеями и эмпирическими результатами, вносящими существенный вклад в понимание механизмов и процессов управления персоналом в экологически ответственных компаниях. Несмотря на фрагментарность научных исследований в данной области (как зарубежных, так и российских), соискатель успешно справилась с задачами диссертационной работы, предложив ряд принципиально новых теоретических и прикладных моделей и методик.

Важным достоинством диссертации является практическая применимость разработанного соискателем инструментария, предназначенного для консолидации практик управления человеческими ресурсами и системы экологического менеджмента, совместно содействующих устойчивому развитию организации. Теоретические положения диссертации внедрены в учебный процесс в ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет», прикладные инструменты и рекомендации апробированы и внедрены как на предприятиях, так и в организациях, реализующих программы повышения квалификации в области экологического менеджмента.

Сильной стороной диссертации являются глубокий и всесторонний анализ научных работ в исследуемой области, оригинальные гипотезы и их эмпирические доказательства, обоснованность результатов и выводов, а также логичность и последовательность изложения. Нельзя не отметить исключительные аналитические способности, работоспособность и высочайшую степень вовлеченности Галины Сергеевны в работу над диссертацией, что позволило с успехом реализовать сложные научные задачи проведенного исследования. Все это подтверждает высокую научную квалификацию соискателя и указывает на перспективность реализации богатого научного потенциала в будущих исследованиях.

Результаты диссертационного исследования Г.С. Арзамасовой прошли широкое обсуждение на международных, всероссийских и региональных научных конференциях, опубликованы в 22 научных работах, в том числе в одной статье, размещенной в международной базе Web of Science, и 5 научных статьях в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Сказанное выше дает основания считать диссертационную работу «Формирование эколого-интегрированной модели управления человеческими ресурсами» завершенным научным исследованием, соответствующим требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ к научно-квалификационным работам, а ее автора Арзамасову Галину Сергеевну – достойной присвоения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: менеджмент.

Научный руководитель:

Доктор экономических наук, доцент,
профессор кафедры «Менеджмент и маркетинг»
ФГАОУ ВО «Пермский национальный
исследовательский политехнический университет»
Тел. +7 (912) 884-7689; email: [esaulova\\_ja@mail.ru](mailto:esaulova_ja@mail.ru)

И.А. Эсаулова

Подпись Ирэны Александровны Эсауловой / И.А. Эсаулова
Ученый секретарь Ученого совета,
канд.ист.наук, доцент

В.И. Макаревич

Почтовый адрес: 614900, Пермь, Комсомольский п
циональный исследовательский политехнический ун

ГАОУ ВО «Пермский на-
ЦИПУ)